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                                PERMBAJTJA  
 Hyrje 

 Baza ligjore 

 Metodika e vleresimit te mjedisit 

 Objektivat dhe qellimi i VNM-se 

 

1.  PERSHKRIMI I AKTIVITETIT  
ü Qellimi dhe karakteristikat fizike te projektit 

ü Vendndodhja e aktivitetit 

ü Pershkrimi I projektit 

 

2. PERSHKRIMI I TEKNOLOGJISE  

 

 

3. PERSHKRIMI I RAJONIT KU DO ZHVILLOHET AKTIVITET I  
   

     

4.  VLERESIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS  

¶ Ndikimet ne toke  

¶ Ndikimet ne cilesine e ajrit  

¶ Ndikimet ne uje 

¶ Ndikimet tek njerzit,ndertesat dhe objektet e ndertuara nga njeriu 

¶ Ndikimi nga zhurmat  

¶ Efektet pozitive 

       

5. MASAT PER ELEMINIMIN/ZVOGELIMIN E NDIKIMEVE   
 

o Mbetjet e ngurta 

o Mbrojtja nga aksidentet dhe kushtet ne pune 

o Vleresimi i efektivitetit te masave zbutese  

o Programi i monitorimit 

 

 

6.  KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME  
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 HYRJE 

Aktiviteti  njerezor  qe  zhvillohet  ne  çdo  aspekt  te vetin, perveç  dobesive  ne  menyre  te  

pashmangshme  krijon  dhe  ñprodukteò qe  ne  perfundim  mund  te  sjellin  probleme  per  

zhvillimin  e  qendrueshem te mjedisit. Pavaresisht   nga  vlerat  dhe  volumet  edhe  ne  

Shqiperi   keto  probleme  vrojtohen  dhe  shoqeria  e  shteti  kane  synuar  dhe  vazhdojne  

te  organizojne  dhe orientojne kete  proçes. Ndotja e mjedisit nenkupton  shkarkimet e cdo 

lloj mbetje nga pjese te materialeve te ndryshme ne uje , toke, ajer e cila shkakton ose mund 

te shkaktoje probleme mjedisore te perkoheshme ose  te perhershme ne balancen ekologjike 

te tokes. Se bashku me zhvillimin e madh qe eshte bere ne industri te ndryshme ne menyre 

te ngjashme me te njejten shpejtesi eshte rritur edhe sasia e mbetjeve nga perdorimi i te 

mirave materiale. Mbetjet industriale dhe ato urbane te patrajtuara , emetimet e gazeve te 

demshem ne atmosfere , perdorimi i kimikateve te reja pa marre parasysh demet qe mund ti 

sjellin mjedisit kane sjelle problemet mjedisore me te cilat ne perballemi ne ditet e sotme. 

Ndaj eshte e nevojshme qe shoqeria te ndergjegjesohet per ta mbajtur sa me paster mjedisin 

ku jetojme duke marre masat e duhura per trajtimin e mbetjeve si dhe emetimin e gazeve te 

demshem ne atmosfere qe gjenerohen nga zhvillimi i aktiviteteve te ndryshme. 

Materiali  qe  paraqitet  trajton  ndikimet  ne  mjedisin  fizik  dhe  human  te  aktivitetit:  

ñKarriere guri  gelqerorò 

Raporti i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis siguron qe ndikime mjedisore te rendesishme 

jane vleresuar dhe marre ne konsiderate ne menyre te kenaqshme ne planifikim, projektim 

dhe zbatim te projektit. 

 

Kur  parametrat  mjedisore  nuk  jane  konform ligjeve, normave  dhe  rregullave  te  

mjedisit, rrjedhimisht  kemi  ndotje  te  tij dhe prishje  te  ekuilibrave  natyror.  

Nxitja  e  zbatimit  te  ketyre  normave  kerkon  nje  perkujdesje  nga  ana e  organeve  

legjislative  dhe  vendimmarrese, ne  menyre  qe  te  rritet  interesi  si  dhe  detyrimi  per  

ruajtjen e  ekuilibrave  natyror.  

 

Ne kete  raport  Vleresimi Ndikimi ne Mjedis eshte  trajtuar  aktiviteti:   

ñKarriere guri gelqerorò 

 



4 

 Tel. Cel.   00355 69 20 77227                                             e-Mail  : eko_studio@yahoo.com 

Adresa : Bulevardi Gjergj Fishta nr.48 Tirane. AL 

 

 

    

 
4  

 

 BAZA LIGJORE  

Relacioni u pergatit  ne zbatim te akteve ligjore dhe nenligjore Mjedisore : 

¶ Ligji Nr.10 431,date 09.06.2011 ñ Per Mbrojtjen e Mjedisitò 

¶ Ligji nr. 10 448 date 14.07.2011 «  Per Lejet e Mjedisit » 

¶ Ligji nr.10 440 date 07.07.2011 « Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis » 

¶ Urdhrin e ministrit nr. 146 dt. 8.5.2007 òPer miratimin e listes se kuqe te flores dhe 

faunesò 

¶ Udhezimin nr 8 dt. 27.11.2007 ñPer nivelin kufi te zhurmave ne mjedise te 

caktuaraò 

¶ Ligji nr. 9010 dt. 13.02.2003 ñPer administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurtaò 

¶ Ligji nr. 8897 dt. 16.05.2002 ñPer mbrojtjen e ajrit nga ndotjaò 

¶ Ligji nr. 10 463 date 22.09.2011 ñPer menaxhimin e integruar te mbetjeveò 

¶ Vendim nr.805 date 4.12.2003  « Per miratimin e listes se veprimtarive qe ndikojne 

ne mjedis per te cilat kerkohet leje mjedisore » 

¶ Ligj nr. 8094 date 21.03.1996  « Per largimin publik te mbeturinave » 

¶ Udhezim nr.1 date 03.03.2009 « Per detyrat e organeve mjedisore per te siguruar 

pjesemarrjen e publikut dhe te OJF-ve mjedisore ne procesin e vleresimit te 

ndikimit ne mjedis » 

¶ Udhezim nr.3 date 19.11.2009 óPer metodologjine e raportit te VNMô 

¶ VKM nr.419 date 25.6.2014 «  Per miratimin e kerkesave  te posacme per 

shqyrtimin e kerkesave per leje mjedisi te tipave  A,B dhe C per transferimin e 

lejeve nga nje subjekt te tjetri, te kushteve per lejet respektive te mejdisit si dhe 

rregullave te hollesishme per shyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri ne 

leshimin e ketyre lejeve nga QKL-ja ». 

 

 

1. PERSHKRIMI I AKTIVITETIT  

ü Profili i propozuesit  

Subjekti òALB INERT òsh.p.k eshte rregjistruar prane QKR me numer NIPT-

ti K06424002J . Vendi i ushtrimit te aktivitetit eshte ne  komunen Velipoje, Shkoder.  

Me pergatitjen e dokumentacionit perkates subjekti kerkon te pajiset me Leje Mjedisore te 

Tipit B  sipas VKM nr.419 date 25.6.2014 «  Per miratimin e kerkesave  te posacme per 

shqyrtimin e kerkesave per leje mjedisi te tipave  A,B dhe C per transferimin e lejeve nga 

nje subjekt te tjetri, te kushteve per lejet respektive te mejdisit si dhe rregullave te 

hollesishme per shyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri ne leshimin e ketyre 

lejeve nga QKL-ja. » 
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1.5  Vendndodhja 

Subjekti òALB INERT ò sh.p.k do e ushtroje aktivitetin e tij ne komunen Velipoje, 

Shkoder. Siperfaqja totale eshte 14204 m
2.
.   

 

PLANIMETRIA E OBJEKTIT  
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2-    PERSHKRIMI  I TEKNOLOGJISE  

Te dhena mbi objektin e shfrytezimit: 

¶ Siperfaqja e objektit te shfrytezimit- 0,02253 km2 

¶ Sasia e rezervave te nxjerrshme- 519 890 m3 

¶ Kapaciteti vjetor i prodhimit- 35000-50000m3/vit 

¶ Jetegjatesia e shfrytezimit- 10vjet 

 

Teknologjia e shfrytezimit e parashikuar ne projektin gjeologo-minerar,eshte e shfrytezimit 

me qiell te hapur dh e thjeshte.Gjate shfrytezimit do te perdoret dhe lende plasese. 

Objekti i gelqeroreve, ndodhet ne rrugen automobilistike Shkoder-Velipoje, rreth 200-250 

m larg saj ne vendin e quajtur Mali Kolaj,rreth 2km larg Velipojes te qarkut te Shkoder. 

Shfrytezimi i karrieres se gurit gelqeror eshte projektuar duke patur parasysh kushtet ne te 

cilat ndodhen depozitimet e gelqeroreve. Zona kryesisht dominohet nga shkurre te uleta. 

 

Nisur nga te dhenat e mesiperme, objekti ka kushte te mira per shfrytezim dhe nuk krijon 

probleme mjedisore. 

 

 

 


